
 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

1 

 

Decreto di proroga dei termini di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali del 6 agosto 2021, n. 360338 e del decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali del 26 agosto 2021, n. 379378, come modificati 

rispettivamente dall’articolo 1, comma 1, lettera d) e dall’articolo 2, comma 1, lettera c) del  

decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 18 gennaio 

2023, per quanto concerne rispettivamente i termini delle dichiarazioni obbligatorie nel 

settore del latte bovino e ovi-caprino. 
 

 

VISTO l’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante disposizioni per 

l’adempimento di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee;  

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2019 n. 27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di 

sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale 

e per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del citato decreto-legge 29 marzo 2019 n. 27 rubricato 

“Monitoraggio della produzione di latte vaccino, ovino e caprino e dell’acquisto di latte e prodotti 

lattiero-caseari a base di latte importati da Paesi dell’Unione europea e da Paesi terzi”, così come 

modificato dall’articolo 41, comma 2-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2019 n. 162, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 e dall’articolo 224, comma 5, del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 6 agosto 2021 n. 

360338 “Modalità di applicazione dell’articolo 151 del regolamento (UE) n. 1308/2013, recante 

organizzazione comune dei prodotti agricoli, per quanto concerne le dichiarazioni obbligatorie nel 

settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari e dell’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 

27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, per quanto riguarda il latte 

bovino”;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 26 agosto 2021 n. 

379378 “Modalità di applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, per quanto concerne le 

dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte ovi-caprino”;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 18 ottobre 2022 

n.0528795 concernente la proroga dei termini di cui all'articolo 6 dei decreti del 6 agosto 2021, n. 

360338 e 26 agosto 2021, n. 379378, in applicazione dell'articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 

2019, n. 27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, per quanto concerne 

rispettivamente le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte bovino e ovi-caprino; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 18 

gennaio 2023 n.25422 concernente “Modifica dei decreti 6 agosto 2021 e 26 agosto 2021, adottati 

in applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, relativi alle dichiarazioni obbligatorie nel settore 

del latte bovino e del latte ovi-caprino” dove all’articolo 1, comma 1,  lettera d) per il latte bovino è 

previsto che “all’art. 6, il comma 6 è sostituito dal seguente: «Entro il giorno 20 del mese di 

gennaio di ogni anno i piccoli produttori registrano nella banca dati del SIAN, oltre ai dati di cui al 

comma 5, i quantitativi di latte venduto, ad esclusione di quello consegnato ai primi acquirenti, ed i 

quantitativi di latte utilizzato per la fabbricazione dei prodotti lattiero-caseari venduti nell’anno 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>



 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

2 

 

precedente» e all’articolo 2, comma 1, lettera c) per il settore ovi-caprino è previsto che “All’art. 6, 

il comma 6 è sostituito dal seguente: «Entro il giorno 20 del mese di gennaio di ogni anno i piccoli 

produttori registrano nella banca dati del SIAN, oltre ai dati di cui al comma 5, i quantitativi di 

latte venduto, ad esclusione di quello consegnato ai primi acquirenti, ed i quantitativi di latte 

utilizzato per la fabbricazione dei prodotti lattiero-caseari venduti nell’anno precedente»;  

 

VISTA la nota del Coordinatore nazionale della Commissione Politiche Agricole, acquisita agli atti 

del Ministero con prot. n. 021447 del 19 gennaio 2026, nella quale si evidenzia la “situazione di 

difficoltà di molti allevatori di rispettare le scadenze mensili per la dichiarazione dei primi 

acquirenti di latte a causa del mancato funzionamento del sistema informatico, già più volte 

segnalato, che rischia di compromettere il rispetto degli adempimenti normativi, con il pericolo per 

le aziende di incorrere in sanzioni”, chiedendo, di valutare una “rimodulazione dei termini come già 

avvenuto negli anni scorsi; 

VISTA la comunicazione via email dell’AGEA, pervenuta in data 14 gennaio nella quale si 

conferma il mancato funzionamento, dal 5 al 12 gennaio 2026, del sistema informativo nazionale 

agricolo (SIAN), sul quale vanno effettuate le registrazioni delle dichiarazioni obbligatorie del 

settore lattiero caseario; 
 

RITENUTO pertanto necessario per far fronte al malfunzionamento del SIAN prevedere, per l’anno 

2026, una proroga del termine della registrazione delle dichiarazioni obbligatorie di produzione del 

latte vaccino relative all’anno 2025, di cui all’articolo 6 comma 6,  del decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali 6 agosto 2021 come modificato dall’articolo 1, comma 1 

lettera d) del decreto del ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 18 

gennaio 2023;  

 

RITENUTO altresì necessario prevedere, agli stessi fini, per l’anno 2026, una proroga del termine 

della registrazione delle dichiarazioni obbligatorie di produzione del latte ovi-caprino relative 

all’anno 2025, di cui all’articolo 6, comma 6 del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali del 26 agosto 2021, n. 379378, come modificato dall’articolo 2, comma 1, 

lettera c); 

 

RITENUTO congruo in entrambi i casi, vista la medesima scadenza, uno slittamento dei termini dal 

20 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026  

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per le motivazioni rappresentate in premessa, per l’anno 2026: 

 

a) la scadenza del 20 gennaio prevista all’articolo 6, comma 6 del decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali 6 agosto 2021, come modificato dall’articolo 1, 

comma 1 lettera d) del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 18 gennaio 2023 è prorogata al 31 gennaio 2026; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>



 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

3 

 

b) la scadenza del 20 gennaio prevista all’articolo 6, comma 6 del decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali del 26 agosto 2021, n. 379378, è prorogata al 31 

gennaio 2026. 

 

Le proroghe di cui al presente articolo non comportano nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica.  

 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione ed entra in vigore il giorno 

successivo alla pubblicazione sul sito internet del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste. 

 

 

                                                                                                                       IL MINISTRO 

                                                                                                                        Francesco Lollobrigida 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0026084 del 20/01/2026</span>


		2026-01-20T15:29:59+0100
	Francesco Lollobrigida




